常州市武进区精神文明建设指导委员会办公室
常州市武进区社会治安综合治理委员会办公室

共青团常州市武进区委员会

常州市武进区志愿者协会

武综治办〔2017〕9号

关于印发《关于进一步加强平安志愿者队伍建设的实施办法》的通知

各镇（开发区、街道）、经开区综治办、区综治委各成员单位：

现将《关于进一步加强平安志愿者队伍建设的实施办法》印发给你们，请认真贯彻落实。
常州市武进区精神文明建设指导委员会办公室          常州市武进区社会治安综合治理委员会办公室
共青团常州市武进区委员会          常州市武进区志愿者协会
                                      2017年6月7日
关于进一步加强平安志愿者队伍建设的实施办法
加强平安志愿者队伍建设，是构建立体化现代化社会治安防控体系的重要内容，是平安武进建设的基础工程，是新形势下群众路线在综治工作中的重要体现。为进一步加强平安志愿者队伍规范化、专业化建设，根据省、市综治办工作部署和《中共常州市武进区委、常州市武进区人民政府关于印发武进区社会治安防控体系建设三年规划（2016年-2018年）》精神，结合我区实际，现就加强平安志愿者队伍建设提出如下实施办法。
一、指导思想
认真贯彻落实中央和省、市关于创新社会治理、深化平安建设的决策部署，以“发案少、诉讼少、信访少”为努力方向,坚持“打防结合、预防为主，专群结合、依靠群众”方针，充分调动人民群众和社会各界参与平安建设的积极性和主动性，弘扬志愿精神，拓展服务领域，完善服务体系，壮大群防力量，织密治安防线，不断提升人民群众安全感和满意度，努力夯实平安建设的社会基础, 为打造“升级版”平安武进提供有力支撑。
二、基本原则
加强平安志愿者队伍建设，必须遵循以下原则：
（一）坚持服务为先。按照“服务所需、志愿所能”要求，有针对性地组织开展平安志愿服务活动，力所能及开展维护社会治安、服务居民群众等工作。
（二）坚持自愿参与。倡导“平安建设人人参与，平安成果人人共享”理念，在体现自愿参与、自愿服务的前提下，强化公民维护治安的社会责任，鼓励群众积极参与。
（三）坚持资源整合。充分整合相关部门、单位、行业系统各类志愿服务资源，将其服务领域有机拓展到平安建设方面，形成志愿队伍共建、共用、共管的生动局面。
（四）坚持规范运行。健全组织体系，制定组织章程，明确职责任务，完善运行机制，推动平安志愿者队伍规范有序发展。
三、工作目标
最广泛地动员组织社会各方面力量参与平安志愿服务，建立纵向覆盖区、镇、村三级，横向拓展到城管、环保、教育、交通、卫计、安监、住建、市监、邮政等诸多行业的平安志愿者队伍，努力实现志愿队伍进一步壮大、运行机制进一步完善、服务能力进一步提升、基层基础工作进一步加强的目标，基本形成体系完备、管理规范、运行高效、保障有力的平安志愿者队伍建设工作局面。到2018年，全区平安志愿者队伍占常住人口比例达4%以上。
四、职责任务
平安志愿者主要履行以下职责：

（一）参与平安创建。积极参与平安家庭、平安社区、平安交通、平安市场、平安校园、平安医院、平安寄递、平安车站等基层系列平安创建活动，为本地区、本系统、本行业平安建设贡献力量。
（二）参与治安防范。主动参加辖区社会治安巡逻防范工作，协助专门机关维护所在地区治安秩序。
（三）调处化解矛盾。主动发现上报各类社会矛盾纠纷，积极参与民间纠纷调处化解工作，防止矛盾激化引发事端。
（四）帮扶重点人群。主动协助有关部门做好社会闲散人员、刑满释放人员、吸毒人员、社区服刑人员、易肇事肇祸精神障碍患者、未成年违法青少年等重点人群教育帮扶工作。
（五）收集社情民意。通过主动走访调查和日常接触了解，及时反映群众意见诉求，并向相关部门反映。
（六）宣传安全知识。主动开展安全生产、国家安全、治安防范等宣传活动，提高群众防范意识和能力。
（七）参加安保活动。在有关部门组织下参与重大活动安保、抢险救灾等活动，协助做好秩序维护、人员疏散、物资运送等工作。
根据主管部门部署安排，协助有关部门做好其它志愿服务工作。
五、基本条件
加入平安志愿者队伍的公民需具备以下条件：
（一）自觉遵守国家法律法规和志愿服务组织相关规定，品行端正，行为良好。
（二）热心公益事业，具有“奉献、友爱、互助、进步”志愿精神。
（三）自愿申请加入。
（四）具备参加志愿服务所需基本能力和身体条件。
（五）年龄十八周岁以上。
（六）具有完全民事行为能力。
申请成为平安志愿者分会单位会员的应当具备独立法人资格。
六、管理机制
（一）组织宣传发动
全区各级各部门自现在起要 “面对面”宣传、多渠道“造势”，采取多种形式开展平安志愿者招募宣传活动，努力营造“人人争当志愿者，人人关爱志愿者”的社会氛围。各镇（街道）要动员辖区内党政机关、企事业单位、村（社区）工作人员、网格长、网格员、特种行业场所从业人员、个体经营户、社区居民等加入平安志愿者队伍。
（二）志愿人员招募
各镇（街道）、区有关单位要按照核定的平安志愿者数量，完成好任务。招募人员包括：综治工作人员及社工、村（社区）工作人员、网格长和网格员、城管队员及环卫工人、联防队员、流动人口协管员、学校和医院保安、物业管理人员及保安、出租车司机、特种行业场所从业人员、市场管理人员及个体经营户、寄递送奶人员、积分入学申请人及其配偶、自愿加入的公民等。
（三）健全组织机构
平安志愿者队伍建立三级管理体系，2016年我区平安志愿者分会批准成立；今年各镇（街道）、重点行业系统成立平安志愿者工作站；村（社区）成立平安志愿者服务分队。工作站、服务分队由同级综治办主管，分别承担平安志愿者的招募、审核、培训、教育、组织活动、管理考核等工作。
（四）注册登记规定
1、注册登记执行省、市文明办关于志愿服务的有关规定要求。每个村（社区）平安志愿者服务分队都要在“志愿江苏平台”（www.jsvolunteer.org/）进行注册登记。对招募的平安志愿者，要逐个挂靠在所在村（社区）平安志愿者服务分队中，并在“志愿江苏平台”进行注册登记。各镇（街道）平安志愿者工作站和招募的挂靠在工作站内的平安志愿者同样要在“志愿江苏平台”进行注册登记。有关行业系统有条件成立平安志愿者工作站、服务分队以及招募的平安志愿者也应进行注册登记。
2、应用“平安江苏”手机客户端。各镇（街道）、村（社区）综治办要全面动员指导，所有招募的平安志愿者必须通过手机扫描二维码或手机搜索“平安江苏”，下载“平安江苏”手机客户端，填写好“手机号码”，点击“获取验证码”，根据短信提示，填写好“验证码”，设置好“密码”进行注册登录。再在“平安志愿者”模块自行申请注册，阅读平安志愿者须知之后，填写好“姓名”、“身份证号”、“注册地址”，选择“服务类型”和“服务时间”后选择“提交”，由各级综治部门综治信息系统管理员在省综治信息系统“平安江苏管理”模块中进行审核。审核通过之后该申请人即成为注册的平安志愿者。
（五）教育培训机制
各镇（开发区、街道）综治部门要会同公安机关和有关部门通过自学掌握、集中授课和互动交流等方式，做好培训工作，使志愿者了解和熟悉相关巡防专业知识和注意事项，定期开展相关业务技能和纪律作风培训，增强工作责任感，提升平安志愿者工作能力和服务水平。
（六）规范运行机制
平安志愿者分会、工作站和服务分队主要围绕承接政府购买服务、各辖区社会治安特点、重大活动重点工作重要节点的需要，各自组织开展活动，活动必须统一服装。活动内容主要包括社会治安巡逻、矛盾纠纷调解、治安信息收集、安全防范宣传等。原则上服务分队每月组织巡逻防控、安全检查、人口管理、服务群众等活动不少于2次；工作站每月不少于1次，分会每季不少于1次。操作上由工作站或服务分队发布该项平安志愿活动内容、范围、时间、人数及要求，志愿者申报认领参加，活动结束进行总结点评，对参加志愿者进行积分登记记录。
（七）人身保障机制
鼓励各单位、镇（开发区、街道）为注册志愿者购买保险和团体意外伤害保险。对在志愿服务活动过程中因公殉职、见义勇为造成人身伤害的志愿者，积极做好医疗救治和抚恤工作，帮助其申报“见义勇为”称号，最大限度地解除志愿者后顾之忧。
八、组织保障
（一）加强组织领导。各镇（开发区、街道）要把平安志愿者队伍建设作为平安建设的一项重要内容，加强组织领导，加大保障力度。充分调动社会力量和人民群众广泛参与平安建设。
（二）强化协调配合。要加强组织协调、健全职责制度，统一格式台账，统筹推进平安志愿者队伍建设。要加强关心指导，把平安志愿者队伍建设纳入志愿江苏平台。要加强平安志愿者队伍的培训、指导，提升志愿服务能力和水平。教育、住建、交通运输、卫计、邮政、城管等部门要结合自身职能，积极组织行业系统内干部职工参与平安志愿服务。工会、妇联要发挥好直接联系群众的桥梁纽带作用，积极组织引导群众参与平安志愿工作。
（三）加强督查考核。区委政法委（综治办）已将平安志愿者队伍建设作为完善立体化现代化社会治安防控体系的重要内容，纳入综治工作（平安建设）考核评价指标体系。将会同区有关部门加大督导检查力度，确保按照时序进度完成工作目标。
（四）营造社会氛围。充分发挥各类宣传阵地作用，加强正面宣传引导，通过群众喜闻乐见的形式，广泛开展平安建设宣传发动工作，提升群众安全防范和参与平安建设意识，营造有利于平安志愿者队伍建设的良好氛围。加大平安志愿者先进事迹宣传和品牌推广力度，弘扬社会正气，进一步激发人民群众参与平安建设的光荣感和责任感。
附件：各镇（开发区、街道）校定的平安志愿者数
附件：

各镇（开发区、街道）校定的平安志愿者数

	各镇（街道）
	户籍人口
	应建志愿者数

	湖塘
	158253
	6330

	牛塘
	42269
	1691

	洛阳
	52444
	2098

	雪堰
	78971
	3159

	前黄
	66669
	2667

	嘉泽
	75411
	3016

	湟里
	63512
	2540

	西湖
	26053
	1042

	南夏墅
	59069
	2363

	礼嘉
	48424
	1937

	高新北区
	33877
	1355

	遥观
	46697
	1868

	横林
	51514
	2061

	横山桥
	60071
	2403

	戚墅堰
	40267
	1611

	丁堰
	14138
	566

	潞城
	22231
	889

	合计
	939870
	37596

PAGE
— 1 —